Дело 1-82/2019 (11901330016000062)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Советск 

Кировской области 07 августа 2019 года 

Советский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Мамаева С.М., 

при секретаре – Тиуновой Н.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Журавлева Д.С., 

подсудимой – ФИО1,

защитника-адвоката Кропина И.И., предоставившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, ранее судимой: 

24.04.2018 мировым судьей судебного участка №7 Советского судебного района Кировской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №34 Советского судебного района Кировской области, по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании постановления мирового судьи судебного участка №41 Советского судебного района Кировской области от 31.08.2018, не отбытое наказание по вышеуказанному приговору в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства заменено на 1 месяц 6 дней лишения свободы; 19.10.2018 освобождена из исправительного учреждения по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 14 минут до 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путём использования банковской карты Акционерного Общества Коммерческий Банк «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – АО КБ «

<

данные изъяты>») №, решила похитить денежные средства с банковского счёта ФИО12, принадлежащие держателю данной карты.

Реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта ФИО12 путем осуществления покупок, ФИО1, находясь в указанной квартире, тайно похитила из кармана одежды ФИО12 указанную банковскую карту. После этого, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счёта ФИО12 путем осуществления покупок, ФИО1 в этот же день пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где прошла в торговый зал и дважды выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» №, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив две операции ДД.ММ.ГГГГ: в 12 часов 14 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей и в 12 часов 17 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» № ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ИП ФИО2 №8 

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день вновь пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина шесть раз выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» №, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив шесть операций ДД.ММ.ГГГГ: в 13 часов 46 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 13 часов 47 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 13 часов 49 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 13 часов 50 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 13 часов 56 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей и в 13 часов 56 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ИП ФИО2 №8

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день вновь пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина пять раз выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» №, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив пять операций ДД.ММ.ГГГГ: в 14 часов 32 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 14 часов 34 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 14 часов 35 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 14 часов 36 минут на сумму 11.00 рублей и в 14 часов 38 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день вновь пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина пять раз выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» №, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив пять операций ДД.ММ.ГГГГ: в 15 часов 00 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 15 часов 01 минуту на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 15 часов 02 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 15 часов 02 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей и в 15 часов 06 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ИП ФИО2 №8 

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день вновь пришла в магазин «Авоська», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина дважды выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив две операции ДД.ММ.ГГГГ: в 15 часов 26 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей и в 15 часов 26 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ИП ФИО2 №8 

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день вновь пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина четырежды выбрала для личных нужд товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который, используя банковскую карту ФИО12 АО КБ «

<

данные изъяты>» №, действуя из корыстных побуждений, тайно от собственника и иных лиц, оплатила денежными средствами с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив четыре операции ДД.ММ.ГГГГ: в 15 часов 44 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 15 часов 44 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в 15 часов 45 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей и в 15 часов 48 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего указанные средства были списаны (изъяты) с банковского счета ФИО12 и перечислены на расчетный счет ИП ФИО2 №8 

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства ФИО12 товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 14 минут до 15 часов 48 минут похитила с банковского счета ФИО12 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив тем самым ФИО12 имущественный ущерб на указанную сумму, который с учётом материального положения является для ФИО12 значительным, т.к. ежемесячный доход ФИО12 в виде пенсии составляет 

<

данные изъяты> рублей, иных источников дохода не имеет.

В судебном заседании ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что преступление совершила при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Из показаний ФИО1 в ходе судебного заседания и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний данных в ходе предварительного расследования, следует, что с потерпевшим ФИО3 она знакома, долгов перед ним не имеет, неприязненных отношений не испытывает. Со слов потерпевшего ей известно, что ФИО12 получает пенсию на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра, она встретила на улице ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО12 позвал ее с собой к ФИО2 №6, пояснив, что поругался с матерью. Она согласилась и они вместе пошли в магазин «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где ФИО12 в банкомате Сбербанка снял с карты наличными денежными средствами 

<

данные изъяты> рублей, после чего положил ее в карман брюк. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли в гости к ФИО2 №6, который живёт вместе со своей сожительницей ФИО2 №7 в доме № по 

<

адрес>. В квартире у ФИО2 №6 они вчетвером стали распивать водку. Когда кончилось спиртное, она предложила ФИО12 дать ей его банковскую карту, чтобы она сходила в магазин и купила спиртного. ФИО12 не разрешил ей это сделать, отказался передавать ей его банковскую карту. Она, зная, что карта находится в кармане брюк, решила в тайне от ФИО12 ее забрать, чтобы купить спиртного. Ей было известно, что банковской картой ФИО12 можно пользоваться без введения пин-кода, совершая по ней в магазинах покупки суммами, не превышающими 

<

данные изъяты> рублей, прикладывая банковскую карту к терминалу на кассе. Сколько на карте было денег она не знала. Тайно от ФИО12, она достала из кармана его брюк банковскую карту и около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ушла в магазин «

<

данные изъяты>». В данном магазине, она купила различные продукты питания, сигареты, водку, на какую сумму уже не помнит. За данный товар она рассчиталась банковской картой ФИО12, прикладывая её к терминалу на кассе. Банковскую карту ФИО12 она в руки продавцу не передавала. Банковская карта ФИО12 светло-зелёного цвета банка «ФИО4», её номер не помнит. Купив товар в магазине «Продуктовая лавка», она пошла обратно к ФИО2 №6. Подойдя к его дому, она решила домой к ФИО2 №6 не заходить, банковскую карту ФИО12 не возвращать, а пользоваться данной банковской картой без разрешения ФИО12 самой в личных целях пока на ней не закончатся денежные средства. После этого, она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где также купила различные продукты питания, сигареты, пиво, сколько всего купила и какими наименованиями, она точно не помнит. За данный товар вновь рассчиталась банковской картой ФИО12, прикладывая её к терминалу на кассе. Банковскую карту ФИО12 она в руки продавцу не передавала. Сколько всего совершила операций на кассе в магазине «

<

данные изъяты>», пояснить не может. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», она встретила свою знакомую ФИО2 №5. С ней они где-то в 

<

адрес> выпили имеющееся у нее спиртное. После этого, она и ФИО2 №5 в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, пошли в магазин «

<

данные изъяты>». В данном магазине, она вновь купила различные продукты питания, водку, ещё какие-то товары, сколько всего купила и какими наименованиями, пояснить не может. За данный товар она вновь рассчиталась банковской картой ФИО12, прикладывая её к терминалу на кассе в магазине «

<

данные изъяты>». Банковскую карту ФИО12 она в руки продавцу не передавала. Сколько она всего совершила операций на кассе в магазине «

<

данные изъяты>», она уже не помнит. Банковскую карту ФИО12 она ФИО2 №5 не передавала, рассчитывалась в магазине сама. После этого, она и ФИО2 №5 в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, пошли в магазин «

<

данные изъяты>». В данном магазине, она вновь купила различные продукты питания, ещё какие-то товары, сколько всего купила и какими наименованиями, пояснить не может. За данный товар она вновь рассчиталась банковской картой ФИО12, прикладывая её к терминалу на кассе. Банковскую карту ФИО12 она в руки продавцу не передавала. Сколько она всего совершила операций на кассе в магазине «

<

данные изъяты>», она уже не помнит. Банковскую карту ФИО12 она ФИО2 №5 не передавала, рассчитывалась в магазине «

<

данные изъяты>» сама. Все приобретённые ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ФИО12 товары, она потратила в личных целях, не исключает, что часть утеряла. Она осознает, что похитила с банковского счёта чужие деньги без разрешения владельца. Впоследствии, она при даче объяснения созналась в содеянном сотруднику полиции и добровольно выдала ему банковскую карту ФИО12. Изучив выписку АО КБ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ФИО12, она может точно показать, когда, где, какими суммами она сама лично использовала банковскую карту ФИО12, совершая по ней покупки без разрешения владельца, а именно:ДД.ММ.ГГГГ в 12ч.14мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 12ч.17мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 12ч.40мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.46мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.47мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.49мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.50мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.56мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 13ч.56мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14ч.32мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14ч.34мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14ч.35мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14ч.36мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14ч.38мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.00мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.01мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.02мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.02мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.06мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.26мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.26мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.44мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.44мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.45мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 15ч.48мин. на сумму 

<

данные изъяты> руб. в магазине «

<

данные изъяты>».

Кроме признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Из показаний потерпевшего ФИО12 в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что он с 

<

адрес> является 

<

данные изъяты>, единственным источником дохода является пенсия 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 он знает около 5 лет, отношения с ней он не поддерживает, долгов у него перед Филимоновой не было и нет. Пенсия ему ежемесячно поступает 13 числа каждого месяца на банковский счет, который открыт в банке «

<

данные изъяты>». В банке в ДД.ММ.ГГГГ он получил банковскую карту с «чипом», по данной карте можно совершать покупки в магазинах, не вводя пин-код карты в терминале. Банковская карта светло-зеленого цвета, именная, особых примет на карте нет, номер банковской карты №. Банковская карта привязана к счету в банке №, срок действия карты по ДД.ММ.ГГГГ. У него была подключена услуга смс – оповещения по операциям при использовании карты, подключена к номеру №, который он утерял вместе с телефоном в ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет была зачислена пенсия, до ДД.ММ.ГГГГ он часть денег истратил, на счете были деньги в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ он употреблял спиртные напитки у себя дома. Около 8-9 часов он сходил в магазин «

<

данные изъяты>» за спиртным, при нем была его банковская карта «

<

данные изъяты>». На улице у своего дома он встретил ФИО1, предложил ей идти с ним употреблять спиртное где-нибудь в городе, т.к. он поругался со своей матерью. ФИО1 пошла с ним в магазин «

<

данные изъяты>», там он еще раз снял в банкомате 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» в присутствии ФИО1, банковскую карту он после этого убрал в карман своих спортивных брюк. Покупки в магазине «

<

данные изъяты>» по банковской карте он не совершал. Сняв деньги, в магазине он купил спиртного, закуски, сигарет, после чего вместе с ФИО1 они пришли к их знакомому ФИО2 №6, который живет на 

<

адрес>. Дома у ФИО2 №6 также была его сожительница ФИО2 №7. В комнате в квартире у ФИО2 №6, они вчетвером стали распивать спиртное. От выпитого спиртного он опьянел, как уходила ФИО1 от ФИО2 №6 он не помнит. Просила ли она у него банковскую карту, он не помнит. Протрезвел он уже находясь у себя дома, где обнаружил, что отсутствует его банковская карта. Он сходил к ФИО2 №6 и тот ему рассказал, что его банковскую карту взяла ФИО1, когда он был совсем пьяный. ДД.ММ.ГГГГ он сходил в банк «

<

данные изъяты>» и взял там выписку по его банковскому счету, которую впоследствии выдал сотруднику полиции при даче объяснения. Согласно данной выписки, с 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по его карте совершались множественные покупки в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Он сам лично данные покупки не совершал, он знает, что это сделала ФИО1, она сама ему в этом созналась. Он не разрешал ФИО1 совершать покупки по его банковской карте, она таким образом похитила деньги с его банковского счета. Всего, согласно выписке, ФИО1 похитила с его банковского счета денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинила ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, поставила его в трудное материальное положение. Ущерб составляет более половины его пенсии. В настоящее время, ФИО1 возместила ему материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, остальную сумму пообещала выплатить в течении 3-х месяцев, предъявлять иск к ФИО1 он не желает.

ФИО2 ФИО2 №1 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 30 минут до 22 часов 00 минут она находилась на смене в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Вторым кассиром была ФИО2 №3, в зале работала ФИО2 №2. ФИО1 она знает в лицо, она живет неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>» и часто посещает магазин. ФИО1 расплачивается как наличными денежными средствами, так и банковской картой, какой именно она не знает, не помнит. Она не помнит, была ли ДД.ММ.ГГГГ в магазине ФИО1, т.к. прошло много времени. 

ФИО2 ФИО2 №4 показала, что она работает продавцом кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» ИП 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «

<

данные изъяты>» с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В тот день в магазин несколько раз приходила ФИО1 с незнакомой женщиной. ФИО1 рассчитывалась за приобретенный товар банковской картой, какого банка была карта, она пояснить не может. Подсудимая сама прикладывала карту к терминалу, покупала крепкое пиво, сигареты, количество и на какую сумму она уже не помнит. В тот же день, после обеда, ФИО1 еще несколько раз приходила в магазин «

<

данные изъяты>», но уже была одна, вновь покупала крепкое пиво, сигареты, может еще что-то, точно сказать не может. За приобретенные товары ФИО1 вновь рассчитывалась банковской картой, которую сама прикладывала к банковскому терминалу на кассе. Сколько всего операций в кассовом терминале по карте за день ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» совершила ФИО1, пояснить не может. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №5, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, днём, точную дату и время не помнит, в районе магазина «

<

данные изъяты>», она встретила ФИО1. У ФИО1 было спиртное, которое они выпили. В этот же день она с ФИО1 ходила в магазин «

<

данные изъяты>», где ФИО1 в ее присутствии купила различные продукты питания, водку и другие товары, при этом оплатила товар банковской картой, приложив ее к терминалу. Банковскую карту ФИО1 в руки продавцу не передавала. Сколько при ней ФИО1 совершила операций на кассе в магазине «

<

данные изъяты>», пояснить не может. В этот же день она с ФИО1 ходили в магазин «

<

данные изъяты>», где ФИО1 также купила различные продукты питания, спиртное и другие товары. За приобретенные продукты ФИО1 вновь рассчиталась какой-то банковской картой, прикладывая её к терминалу на кассе в магазине «

<

данные изъяты>». Банковскую карту ФИО1 в руки продавцу не передавала. Сколько всего при ней ФИО1 совершила операций на кассе в магазине «

<

данные изъяты>», она не помнит. Банковскую карту ФИО1 ей не передавала, рассчитывалась в магазинах сама лично. Что за карта была у ФИО1, она не знает, она ей ничего не говорила об этом, она считала, что ФИО1 расплачивается по своей карте (л.д. 74-75). 

Из показаний свидетеля ФИО2 №6 в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что по вышеуказанному адресу он проживает со своей сожительницей ФИО2 №7 ДД.ММ.ГГГГ они с ней находились дома. Около 11 часов 00 минут к ним пришли ФИО12 и ФИО1. С собой они принесли спиртное, которое они все вместе стали распивать у них дома. ФИО12 с ФИО1 сидели на диване, он с ФИО2 №7 сидели на стульях. От выпитого спиртного ФИО12 сильно опьянел. Он сидел на диване, с ним рядом сидела ФИО1, и он у нее в руках заметил банковскую карту, какого цвета точно не помнит. Кому принадлежит карта он у ФИО1 не спрашивал. Через некоторое время ФИО1 ушла, за ней ушел ФИО12, но спустя какое-то время вернулся и спросил у него, не видел ли он его банковскую карту. Он пояснил, что карта находилась в руках у ФИО1, после чего ФИО12 ушел. Он понял, что ФИО1 украла банковскую карту у ФИО12 т.к. сама она нигде не работает и у нее не может быть своих денег и банковских карт. Он не слышал, чтобы ФИО1 спрашивала разрешения у ФИО12 взять его банковскую карту.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она проживает с ФИО2 №6. ДД.ММ.ГГГГ они находились дома. Около 11 часов 00 минут к ним пришли их знакомые ФИО1 и ФИО12 собой они принесли спиртное, которое они все вместе стали распивать. ФИО12 сидел на диване, рядом с ним сидела ФИО1, они с ФИО2 №6 сидели на стульях. Через некоторое время, от выпитого спиртного ФИО12 сильно опьянел. В какой-то момент она заметила, что ФИО1 достает из кармана штанов ФИО12 банковскую карту, но ФИО12 этого не заметил. Разрешения у ФИО12 взять его банковскую карту она не спрашивала. Так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения, то не придала этому значения. Затем ФИО1 ушла, куда именно не говорила, через какое-то время ФИО12 также ушел. Спустя какое-то время, ФИО2 №6 ей рассказал, что встретился с ФИО3 на улице у дома, он вернулся спросить, не видели ли они его банковскую карту. ФИО2 №6 пояснил ему, что карту взяла ФИО1, после чего ФИО12 ушел (т.1 л.д. 78-79).

ФИО2 ФИО2 №8 суду показала, что является индивидуальным предпринимателем. У нее имеется магазин продовольственных товаров «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Продажа товара в данном магазине осуществляется посредством кассового аппарата, электронной базы учета товаров не ведется, товарные чеки при продаже товара не формируются, кассовые чеки они не хранят. Все денежные средства от продажи товара перечисляются на ее расчетный счет, открытый в отделении Сбербанка одной суммой.

Из показаний свидетеля ФИО2 №9, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что у жителя 

<

адрес> ФИО12 были похищены денежные средства с банковской карты. В ходе проверки была установлена причастность к данному преступлению ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он получил с ФИО1 объяснение. Объяснение с ФИО1 он получил в дневное время в служебном автомобиле УАЗ. При даче объяснения, ФИО1 без какого-либо воздействия на неё со стороны сотрудников полиции призналась в хищении денег с банковской карты ФИО12. При даче объяснения, ФИО1 добровольно выдала ему банковскую карту ФИО12, которую он затем выдал следователю. 

Кроме свидетельских показаний вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО2 №6 произведён осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 похитила банковскую карту АО КБ «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО12 (т.1 л.д.10-13); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в торговом зале на кассе имеется POS-терминал для оплаты товара банковскими картами, в магазине осуществляется розничная торговля различными товарами (т.1 л.д.14-18);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в торговом зале имеются 2 кассы, на них находятся POS-терминалы для оплаты товара банковскими картами, в магазине осуществляется розничная торговля различными товарами. (т.1 л.д.19-24);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО2 №9, в кабинете № МО МВД России «Советский», по адресу: 

<

адрес>, была изъята пластиковая банковская карта АО КБ «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.85-87);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - пластиковой банковской карты АО КБ «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.88-89);

копией отчета о получении карты ФИО12., из которого следует, что им ДД.ММ.ГГГГ в АО КБ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, была получена банковская карта с номером №, номер счета №, на имя 

<

данные изъяты>, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 58); 

справкой об открытии ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> счета 40№ (т. 1 л.д. 46-47);

выпиской АО КБ ФИО4 о движении денежных средств по банковскому счёту ФИО12 и копией выписки АО КБ ФИО4 о движении денежных средств по банковской карте ФИО12,, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на банковский счёт ФИО12 была зачислена пенсия в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ при оплате товаров осуществлялось списание денежных средств с банковского счёта по операциям по банковской карте :

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

товарными чеками ООО «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими факт приобретения товаров ФИО1 (т.1 л.д.37-43). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности и допустимости, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В основу приговора суд полагает необходимым положить признательные показания подсудимой ФИО1 Каких-либо оснований не доверять указанным показаниям суд не находит, так как они достаточно подробны, последовательны, согласуются с письменными материалами дела, в том числе, с показаниями потерпевшего ФИО12, свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9

Оснований для оговора подсудимой ФИО1 со стороны потерпевшего и указанных свидетелей судом не установлено.

Следственные действия: осмотр места происшествия, выемка, осмотр предметов, были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

В рамках расследования в отношении ФИО1 была проведена амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 во время совершения инкриминируемого ей противоправного деяния 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинских документов и исследовании испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признает ФИО1 вменяемой.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено имущественное положение потерпевшего ФИО12, единственным источником дохода которого является пенсия по 

<

данные изъяты> значимость похищенного для потерпевшего, поскольку после хищения денежных средств на 2 день после получения пенсии остаток на счете у потерпевшего составил 

<

данные изъяты> рублей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в порядке статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой и характеризующие её данные, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступление, отнесенное в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в выдаче похищенной карты и даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, указанное обстоятельство не может быть признано отягчающим наказание, так как объективных данных свидетельствующих, что причиной, способствовавшей совершению преступления, явилось опьянение, не имеется, кроме того, подсудимая 

<

данные изъяты>.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Руководствуясь требованиям законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, поведение ФИО1 после совершения преступлений, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком. 

По мнению суда, назначение данного вида наказания будет отвечать требованиям справедливости, соразмерности содеянному, способствовать достижению целей наказания, служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд также считает необходимым в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить в период испытательного срока на подсудимую обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, в течение 2 месяцев трудоустроиться либо встать на учёт в центр занятости населения по Советскому району в качестве ищущего работу.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения подсудимой категории преступления, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ею деяния.

С учетом личности виновной, её семейного и материального положения, смягчающих вину обстоятельств суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные этим органом, в течение 2 месяцев трудоустроиться либо встать на учёт в центр занятости населения по Советскому району в качестве ищущего работу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство – пластиковую банковскую карту АО ЕБ «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, возвратить владельцу ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Советский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья С.М. Мамаев